
重庆睿翰科技有限公司

建设摩托车零部件生产项目

环境影响报告表
（报批版）

重庆宝仑环保科技有限公司
二零二三年九月











— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
建设摩托车零部件生产项目

项目代

码
2305-500356-04-05-642536

建设单

位联系

人

陈* 联系方式 158******96

建设地

点
重庆 市 江津双福新 区 双福工业园区

地理坐

标
（ 106 度 16 分 49.333 秒， 29 度 24 分 14.997 秒）

国民经

济行业

类别

C3752摩托车零部

件及配件制造

建设项目
[...]
合《大气污染物综合排标准》（DB50/418-2016）排放标准，能实现达标排

放。

4.2.1.3 技术可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ 1124—2020），本项目废气治理技术可行性技术要求

校核见表 4.2-3。

表 4.2-3 项目废气治理技术可行性技术要求校核

生产

单元

主要生

产设施

主要污

染物
推荐可行技术

项目采

用技术

是否可

行技术

是否需加强自行

监测台账记录

排污口

类型

抛丸 抛丸机 颗粒物
除尘设施，袋式除

尘、静电除尘

袋式除

尘
是 否

一般排

放口

喷砂 喷砂机 颗粒物
除尘设施，袋式除

尘、静电除尘

袋式除

尘
是 否

一般排

放口

4.2.1.4 废气排放的环境影响

拟建项目产生的抛丸粉尘和喷砂粉尘通过袋式除尘器收集处理后由P1

排气筒（H=15m）高空排放。经处理后的废气能实现达标排放，对外环境影

响较小。

4.2.1.5 非正常工况排放情况

非正常排放是指项目生产运行阶段的检修、一般性事故和发生泄漏时的

污染物的不正常排放，根据项目排污特点，非正常工况主要考虑环保设施非



— 49 —

正常运转情况下，大气污染物通过排气筒直接排入大气环境中。本项目非正

常工况分析污染源主要为：

抛丸粉尘和喷砂粉尘通过袋式除尘器收集处理后由 P1排气筒（H=15m）

高空排放，本次评价非正常工况按去除效率下降至 50%考虑。

本项目非正常情况废气排放情况见下表。

表 4.2-4 非正常工况废气排放情况一览表

排放

口名

称

污染源 污染物

非正常

排放原

因

非正常工况
单次持

续时间

（h）

排放量

（kg）

年发生

频率

（次

/a）

应对措

施
排放浓

度

mg/m3

排放速

率 kg/h

P1排
气筒

抛丸、喷砂 颗粒物
治理设

施失效
138 1.38 0.1 0.138 1

加强监

管，设备

维护

4.2.1.6 监测要求

环境监测的目的在于及时掌握企业的排污情况，了解环境污染动态变

化，以便积极采取防治措施，严格控制污染物排放量，减小因生产产生的污

染对环境的影响。根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，

本项目属于登记管理，监测参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、

船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020），拟定环境废

气监测计划，项目废气监测要求见表 4.2-5。

表 4.2-5 废气监测要求一览表

监测项目 监测布点 监测频率

废
气

颗粒物 P1排气筒进排口
验收时测 1次，营运期自行监

测 1次/年

颗粒物 上、下风向（厂界）
验收时监测一次，营运期 1次

/半年

4.2.2 废水

4.2.2.1 废水排放源强

项目外排废水主要为生活污水、地面清洁废水、工件清洗废水等，废水

排放量为 921.52m3/a。清洗机清洗废水、研磨机清洗废水以及喷淋机清洗废

水都通过各自机器连接的排水管排入废水收集池；地面清洁废水直接排入废

水收集池。废水收集池再接入自建污水处理站处理，处理工艺为“隔油+pH



— 50 —

调节+混凝沉淀+吸附过滤”，本项目加入工业盐酸（30％）调节 PH值，再

加入混凝剂 PAC和 PAM。处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后排入厂区生化池处理，再经厂区污水管网进入园区污水管网，经

双福新区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准后排入大溪河。项目水污染物产生及排放情

况根据同类项目类比调查，统计见表 4.2-6。



— 51 —

表 4.2-6 拟建项目废水污染物产排污环节、废水治理措施及排放情况表

产排污

环节

废水类

别

废水产

生量
m3/a

污染物

种类

污染物

产生浓
mg/L

污染物产

生量 t/a
治理措

施

是否为

可行技

术

排放形

式

废水排

放量
m3/a

污染物

排放浓

度mg/m3

污染物

排放量
t/a

排放标

准

排放去

向

生活
生活污

水
375

COD 450 0.16870

生化

是否
间接排

放

337.5

350 0.11813

《污水

综合排

放标准》

（GB89
78-1996
）中三级

标准

双福工

业园区

污水处

理厂

BOD5 300 0.11250 200 0.06750
SS 350 0.13120 250 0.08438

NH3-N 40 0.01500 30 0.01013

生产

地面清

洁用水
83.2

SS 400 0.03328

隔油

+pH调

节+混
凝沉淀

+吸附

过滤

74.88
300 0.02246

石油类 20 0.00166 10 0.00075

超声波

清洗用

水

76.44

COD 600 0.04586

19.66

400 0.00786
BOD5 500 0.03822 350 0.00688
SS 400 0.03058 300 0.00590

石油类 40 0.00306 30 0.00059
LAS 8 0.00061 4 0.00008
pH 9-11 / 6-8 /

研磨清

洗用水
369.6

COD 600 0.22176

302.4

500 0.15120
BOD5 500 0.18480 400 0.12096
SS 400 0.14784 300 0.09072

石油类 40 0.01478 30 0.00907
LAS 8 0.00296 4 0.00121
pH 9-11 / 6-8 /

喷淋清

洗用水
1.152

COD 600 0.00069

0.648

400 0.00026
BOD5 500 0.00058 300 0.00019
SS 350 0.00040 250 0.00016

石油类 40 0.00005 30 0.00002
LAS 8 0.00001 4 0.000003
pH 9-11 6-8 /

清洗机

用水
16.128

COD 600 0.00968

12.096

400 0.00484
BOD5 500 0.00806 300 0.00363
SS 300 0.00484 200 0.00242

石油类 40 0.00065 30 0.00036
LAS 8 0.00013 4 0.00005
pH 9-11 / 6-8 /

总计
COD 0.282
BOD5 0.199
SS 0.206



— 52 —

NH3-N 0.010
石油类 0.011
LAS 0.001



— 53 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-7 项目废水进入环境总量一览表

污染源 排放标准及标准号 废水量 污染因子
排放浓度

（mg/L）
排放浓度限

值（mg/L）
排放口污染物

排放量（t/a）

双福新

区污水

处理厂

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18912-2002）
一级 B 标准

921.52m3/a

COD 60 60 0.0553
BOD5 20 20 0.0184
SS 20 20 0.0184

NH3-N 8 8 0.0074
石油类 3 3 0.0028
LAS 1 1 0.0009

4.2.2.2 废水达标情况分析

本项目废水使用《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）中污染治理推荐可行技术进行处理，

可满足达标排放。

4.2.2.3 废水处理设施及依托污水处理厂可行性分析

（1）自建污水处理站可行性分析：自建污水处理站处理工艺根据《排污许

可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ

1124—2020）中污染治理推荐技术设计，地面清洁废水和工件清洗废水经自建废

水处理设施处理，处理工艺为隔油+pH 调节+混凝沉淀+吸附过滤。本项目加入

工业盐酸调节 PH值，再加入混凝剂 PAC和 PAM。处理后的污水经污水管排入

厂区的生化池进行生化处理后达标排放本项目日最大排水量为 7.551m3，自建污

水处理站设计规模为 8m3/d，处理可行。

（2）生化池可行性分析：本项目生产废水经自建污水处理站后与生活废水

一起依托重庆市宝汇跨搏机械制造有限公司现有生化池，已建生化池设计处理能

力为 80m3/d，处理工艺为“沉淀+厌氧”，目前宝汇跨搏机械制造有限公司生化池

富余处理能力为 26m3/d，本项目日最大排水量为 7.551m3，生化池处理能力能满

足本项目产生的污水处理量。根据监测报告（报告编号：中环宇检字（2023）第

WT0243号），生化池出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准，可实现稳定达标排放。

（3）双福新区污水处理厂依托可行性分析：根据项目实际情况调查，双福

新区污水处理厂位于团结水库边的瓦厂湾，厂区占地 16.5亩。主要收集和处理

园区内各企业生产废水和生活污水，采用具有生物脱氮除磷的氧化沟处理工艺，

其中一期规模为 1万 m3/d，于 2012年投入使用，同时，2016年，污水处理完成



— 54 —

二期工程的建设并投入使用，新增污水处理能力 3万 m3/d。本项目废水产生量

小（7.551m3/dmax），占园区污水处理厂处理规模的 0.02%左右，对园区污水处理

厂的冲击不大，外排废水经生化池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-19

96）三级标准后排入园区污水管网，纳管废水中污染物浓度低、易降解，经市政

污水管网排入双福新区污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 B 标准后排入大溪河，最后汇入长江，对水环

境影响较小。因此，采取上述措施之后，本项目产生的污水能够得到有效处理，

不会对当地水环境造成较大影响，依托可行。

根据重庆市污染源监测数据发布平台的数据可知，双福新区污水处理厂出水

水质达标情况见表4.2-8。

表4.2-8 双福新区污水处理厂出水水质达标情况一览表

监测时间 监测项目 监测值（mg/L） 标准限值（mg/L） 是否达标

2021.12.7

COD 16.75 60 达标

BOD5 1.7 20 达标

SS 8.4 20 达标

NH3-N 2.6 8 达标

TP 0.234 1 达标

根据上表可知，双福新区污水处理厂出水水质达标，本项目产生的废水进入

双福新区污水处理厂能够得到有效处理，不会对当地水环境造成较大影响，依托

可行。

4.2.2.4 监测要求

监测计划参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和

其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020），项目废水监测要求见下表。

表 4.2-9 废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次（间接排放）

自建污水处理站
COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类、

LAS、pH值
验收时监测 1次，营运期
1次/半年

4.2.3 噪声

4.2.3.1 噪声源强及降噪措施

项目运营期间噪声主要来自各种生产设备运行时产生的噪声，其噪声值约为

75~85dB（A），均为室内声源，无室外声源。主要设备噪声源强见下表 4.2-10。



— 55 —

表 4.2-10 本项目主要设备噪声源强一览表

序

号

声源

名称

建筑物名

称

数量

（台）

声源

源强
声源

控制

措施

空间相对

位置
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失
dB（A）

建筑物外噪声

声压级
dB（A）

X Y Z 声压级

dB（A） 建筑外距离

1 车床

现有厂房

生产车间

5 80

建筑

隔声，

基础

减振，

降噪
10-15
dB

（A）

-10 4 1.2

东 26.6 51

昼间 10

35

1m

南 16.5 55 39
西 6.6 63 47
北 8.5 61 45

2 磨床 3 80 -7 4 1.2

东 23.6 52

昼间 10

36
南 16.5 55 39
西 9.6 60 44
北 8.5 61 45

3
振动

研磨

机

4 80 9.5 4.5 1.2

东 7.1 62

昼间 10

46
南 17 55 39
西 26.1 51 35
北 8 61 45

4 钻床 4 80 -4 5 1.2

东 20.6 53

昼间 10

37
南 17.5 55 39
西 12.6 57 41
北 7.5 62 46

5 抛丸

机
3 85 12 3.5 2

东 4.6 66

昼间 10

50
南 16 55 39
西 28.6 50 34
北 9 60 44

6
单臂

液压

机

3 75 -6 -9 1.2

东 22.6 48

昼间 10

32
南 3.5 64 48
西 10.6 54 38
北 21.5 48 32

7 滚丝

机
1 75 -2.5 -9 1.2

东 19.1 49
昼间 10

33
南 3.5 64 48



— 56 —

西 14.1 52 36
北 21.5 48 32

8 空压

机
1 85 -1 5 1.2

东 15.6 61

昼间 10

45
南 17.6 60 44
西 17.5 60 44
北 7.5 67 50

9 清洗

机
4 75 0 6 1

东 16.6 50

昼间 10

34
南 18.5 49 33
西 16.6 50 34
北 6.5 58 42

10 喷砂

机
1 85 13 -9 2

东 3.6 74

昼间 10

58
南 3.6 74 58
西 29.5 56 40
北 21.5 58 42

11 轧齿
